

# GŁOS LESZCZYŃSKI

Polski, katolicki, bezpartyjny dziennik dla wszystkich stanów.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Trzy bezpłatne dodatki tygodniowe:

„Ognisko Domowe (dla rodzin), Arkusz powieściowy,  
i Przyjaciół Rolnika.**OJCZYZNĘ BUDUJE SIĘ  
SPEŁNIANIEM OBOWIĄZKU!**

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o.o.

Adres redakcji i administracji:

Leszno (Woj. Pozn.), ul. Wolności 21, Tel. 51 i 54

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na ostatniej stronie.

Nr. 88.

LESZNO, sobota dnia 15 kwietnia 1933 r.

Rok XIV.

## „Rewizja traktatów została uśmiercona”.

**„ULICZNI RZĄDZĄCY DZIŚ W NIEMCZECH ZBEZCZEŚCILI SWĄ WŁASNĄ OJCZYZNĘ”.**

Londyn, 13. 4. (PAT.) Czwartkowa debata w Izbie Gmin była powołaniem potępieniem niemieckiej polityki rewizji traktatów. Z polskiego punktu widzenia można stwierdzić z zadowoleniem, że w polityce wszystkich trzech stronnicstw angielskich, dokonał się korzystny dla naszych interesów zwrot. Wszyscy mówcy Labour Party, liberałów, a przede wszystkim konserwatystów wystąpili kategorycznie przeciw polityce rewizjonistycznej Mac Donalda i zażądali, aby Wielka Brytania polityki tej, wobec stosunków panujących w Niemczech, zaniechała. Stwierdzając to w imieniu Labour Party, deputowany Attlee oświadczył, że Polska, Mała Ententa i Japonia są także wielkimi mocarstwami, bez których niczego nie należy decydować. W obecnej chwili nikt nie może w najmniejszej nawet mierze zaufać Niemcom.

Sir Austin Chamberlain wygłosił przemówienie, które pozostanie w pamięci wszystkich, dążących do sprawiedliwych stosunków międzynarodowych. Co się dzieje w Niemczech, mówił Chamberlain, czyni rewizję traktatów niemożliwą. Przykro powinno być w ogóle mówić tak o rewizji tym, którzy sami odrzucają dla siebie wszelkie koncepcje rewizjonistyczne. Czy to jest chwila odpowiednia dla wspólniania o rewizji, wobec tego co się dzieje w Niemczech, w obliczu tego przeliego barbarzyństwa? Czy można z

takim rządem mówić o rewizji granic polsko-niemieckich? Korytarz polski jest zamieszkały w większości przez Polaków, a czy można oddać chociażby jednego Polaka pod jarzmo takiego rządu? — woła Chamberlain z największym wzburzeniem, a cała Izba słucha z przejęciem.

Następny mówca Wedgwood, oddając hołd Chamberlainowi, oświadczył: „Mowę, którą przygotowaliśmy podarłem w kawałki, sir Austin Chamberlain powiedział wszystko. Rewizja traktatów została uśmiercona przez tę mowę. Uliczniczy rządzący dziś w Niemczech, zbezczeszcili swoją własną ojczyznę. Wreszcie wielkie wrazenie wywołała mowa Churchilla, który stwierdził, że obecne traktaty pokojowe oparte są o zasadę samostanowienia narodów i stoją pod względem etnograficznym na stanowisku jaknajściślejszych granic, jakie można było stworzyć. Mówiąc o Polsce, nazwał ją realną i pozytywną siłą budzącą podziw swoją akcją rozbudowy i skonsolidowania. Mam nadzieję, oświadczył Churchill, że Polska będzie w dalszym cią-

gu zażywała wolności i pokoju, jak obecnie. Niemcy w traktacie wersalskim wcale źle nie były potraktowane, bo żadnych ziem zamieszkałych przez większość niemiecką nie zabrano im.

Korytarz jest wyłącznie polski i należał całkowicie przed rozbiorem do Polski”.

### Anglicy przeciw Hitlerowi

Londyn, 13. 4. (PAT.) W Albert Hallu w Londynie, odbyło się wczoraj przy udziale 4 tys. osób zebranie protestacyjne przeciw rządowi Hitlera, zorganizowane przez Labour Party i radę Trade Unionów. Szereg wybitnych działaczy labourystowskich, jak Lansbury, Cripps, Zuzanna Lawrence, Hicks, wygłosili ostre przemówienia, podkreślając m. in., że Niemcy, żądając równouprawnienia w Genewie, winny przede wszystkim wprowadzić równouprawnienie u siebie, bez czego nie może być mowy o rewizji traktatów.

### Znowu przypadek czy zamach.

**SPEŁNEŁO 10 OKRĘTÓW W STOCZNIACH FRANCUSKICH.**

Z Marsylii donoszą o olbrzymim pożarze, który wybuchł ubiegłej nocy na jednej ze stocznicy w Caen. Ogień powstał z niewyjaśnionych

dotychczas przyczyn na wielkiej stoczni Le Breton i wskutek silnego wiatru przybrał natychmiast olbrzymie rozmiary, przerzucając się na sąsiednią stocznię i dalsze zabudowania.

Mimo wyłączonej akcji straży pożarnej, obie stocznie wraz z 10 znajdującymi się w budowie okrętami doszczętnie spłonęły.

Pożar poważnie zagrażał dalszemu rozszerzeniu się, lecz w pewnej chwili nastąpiła nagła zmiana kierunku wiatru, dzięki której inne objekty zostały uchronione od ognia.

Straty materialne wynoszą kilkanaście milionów franków.

### Jednak film z Kiepurą w Niemczech

Berlin, 13. 4. (Tel. wł. „Kury. Warsz.”) Rozchodziły się wersje, że ze względu na narodowość Jana Kiepurę, odwiedzającego w filmie „Pieśń dla ciebie” główną rolę, ukazanie się tego filmu na ekranach niemieckich natrafi na trudności. Tymczasem okazuje się, że wbrew tym wersjom, władze niemieckie przeciwko wyświetleniu tego filmu żadnych objękcji nie wysunęły i premiera jego ma się odbyć w kinie „Gloria Palasi” w Berlinie w Wielką Sobotę, następnie film ten ma być wyświetlony we wszystkich kinach „Ufy” w Niemczech.

Byłoby pożądanym, aby fakt ten dotyczący J. Kiepurę, stał się precedensem do postępowania na przyszłość władz niemieckich wobec występów innych artystów polskich w Niemczech.

### Głos prawdy

**BISKUP NIEMIECKI PRZECIWKO  
GWALTOM HITLEROWSKIM.**

Berlin, 13. 4. (PAT.) Arcybiskup wrocławski kardynał Bertram, ogłosił list pasterski, w którym ubolewa, że narodowe podźwignięcie się Niemiec, stanowi równocześnie okres ciężkich i gorzkich oraz niezadowolonych cierpień dla wielu wiernych obywateli kraju, a w ten również dla wielu sumiennych urzędników.

List przypomina, iż kard. Bertram, jako przewodniczący konferencji biskupów w Fuldzie, interwenjował już w dniu 6 kwietnia b. r. u najwyższych instancji Rzeszy. W końcu list nawołuje wszystkich katolików w Niemczech do modłów o oddalenie od narodu niemieckiego nienawiści i rozkładu wewnętrznego.

### Usunięcie 150 profesorów

Po czystce stanu urzędniczego w Niemczech przyszedł obecnie kolej na wyższe uczelnie.

Nakazem ministra kultury w Prusach przeniesiono w stan tymczasowy spoczynku około 150 profesorów wszystkich wyższych uczelni w Niemczech.

### Na Śląsku

Górnicy przez kilka dni nie opuszczali kopalni. W kopalni „Polska” na Górn. Śląsku robotnicy w liczbie 160 osób postanowili nie opuszczać kopalni na znak protestu przeciwko zamierzonej obniżce płac. Kopalnię „Polska” nie należy do związku pracodawców, skutkiem czego nie jest ona objęta ogólną taryfą.

Naskutkiem interwencji inspekcji pracy, robotnicy po kilku dniach opuścili kopalnię. Podjęte zostały bezpośrednie rokowania, które prawdopodobnie doprowadzą do uzgodnienia stanowisk i zatarg zostanie zlikwidowany.

### Bagno nieprawości

Na stosunki w konkurującej z sanacją grupie rozmaitych metów politycznych ze Stronnictwa Ludowego, tworzących obecne Chłopskie Stronnictwo Rolnicze (słynny p. Michalkiewicz i Kulisiewicz), rzuci ciekawe światło list wystosowany przez warszawskiego sekretarza tego stronnictwa p. Złotkowskiego do prezesa stronnictwa zgłaszający jego wystąpienie. W liście tym p. Złotkowski pisze dosłownie, że Stronnictwo Rolnicze jest „jednym wielkim bagnem nieprawości, i że uważa za swój obowiązek podać do publicznej wiadomości o panującym w nim stanie faktycznym, wyczerpał bowiem wszelkie możliwe środki dla uzdrowienia stosunków”.

\* Ostatnia Waszyngton. W Monachium zmarła w 89 roku życia baronowa Maria de Waszyngton, ostatnia reprezentantka nazwiska, które nosił twórca niepodległości Stanów Zjednoczonych Jerzy Waszyngton.

### Zapowiedź nowych obozów koncentracyjnych.

**ZMOBILIZOWANO 800 POLICJANTÓW I ARESZTOWANO****4 KOMUNISTÓW.**

Berlin, 12. 4. (PAT.) Policja polityczna urządziła dziś wielką obławę w północnej dzielnicy miasta, dokonując licznych rewizji w kolonii robotniczej, zwanej „Nowa Moskwa”. — Akcja ta motywowana jest licznymi napadami na narodowych socjalistów, jakie miały miejsce w ostatnich dniach pod osłoną nocy. W rewizjach brało udział 800 policjantów. Skonfiskowano znaczną ilość bibuły wywrotowej i broni 4-ech mieszkańców aresztowano. Zasekwestrowano przytem budynek z salą rozrywkową, gdzie mieścić się będzie odtąd schronisko dla narodowo-socjalistycznych oddziałów szturmo-

wych. Podobną obławę przeprowadzono w południe również w innej dzielnicy miasta, gdzie dochodziło ostatnio do licznych starć pomiędzy hitlerowcami i komunistami.

Bezpośrednio po tej akcji kierownik policji politycznej Gils w rozmowie z przedstawicielami biura Wolffa zapowiedział utworzenie w najbliższym czasie szeregu dalszych obozów koncentracyjnych w prowincji brandenburskiej dla komunistów.

O większej obławie policyjnej na komunistów donoszą również z Erfurtu.

### Z procesu inżynierów angielskich w Moskwie.

Londyn, 13. 4. (ATE.) Z Moskwy donoszą, że podczas dalszej rozprawy przeciwko inżynierom Towarzystwa Vickers, jeden z oskarżonych, Rosjanin, Gusziew wyjaśnił rzekome metody sabotażu i twierdził, że dostarczał inżynierom angielskim wiadomości o stanie przemysłu wojennego na Uralu. Miał on otrzymywać instrukcje od Mac Donalda, jednego z inżynierów angielskich. Następnie zeznał niejaki Sololow, który potwierdził słowa Gusziewa. Jedna z sowieckich urzędniczek firmy Vickers, niejaka Ku-

znicowa, oświadczyła, że inż. Thornton miał rzekomo otrzymywać wskazówki od angielskiego konsulatnika generalnego, dotyczące przeprowadzenia akcji sabotażu i szpiegowskiej. W dn. dzisiejszym odbędzie się przesłuchanie Thorntona. W ciągu obrad pada często nazwisko przedstawiciela firmy Vickers w Moskwie, Richardsa, który powrócił do Anglii. Akt oskarżenia kładzie nacisk na rolę Richardsa, który miał kierować akcją szpiegowską z ramienia „Intelligence Service”. (Angielska służba wywiadowcza).





wały się kosztem krwi chrześc. coraz więcej zagrywały ich do zniszczenia tych strasznych męczarni. Jednym z najstraszniejszych okresów prześladowania to rządy cesarza Dioklejana, który szczególną odznaczał się srogością wobec wyznawców Chrystusa. Dowodem jego srogości i odnowienie orędzia przeciw chrześcijanom. Coraz więcej gromadzono dzikie zwierzęta we wiarzjach cyrkowych, którym rzucano chrześcijan na pożarcie. Niezliczone szeregi męczenników za wiarę w Chrystusa ginęły pod kłami lwów i panter, a piasek areny zrosił się obficie krwią. Wszyscy męczennicy jednak trwali z podziwianą godną stałością i nie upadali na duchu. Przypomni nam te czasy nasze Stow. katolickiej Młodzieży żeńskiej i Męskiej w Święciechowie, odwarżając na scenie męstwo i ofiarę pierwszych chrześcijan w dramacie religijnym: „Dla Chrystusa“ w II. święto Wielkanocy na sali p. Sibilli punktualnie o 7,30 wiecz. Zatem kto ciekaw pośpieszy aby zobaczyć, jaka to siła tkwi w religii chrześcijańskiej, która tyłu męczenników pobudziła do ofiary. Społeczeństwo katolickie Święciechowy doceniając doniosłość organizacji katoli-

ckich, jacy są Stow. Młodych Polek i Młodzieży Polskiej, niewątpliwie poprzez wysiłki młodzieńczych sił i tłumnie pośpieszy na to przedstawienie, na które uprzejmie zaprasza Patronat — Zarządy: Młodych Polek oraz Młodzieży Polskiej w Święciechowie.

### ZE SPORTU

#### Piłka nożna.

W drugie święto Wielkanocne stają ponownie leszczyńskie drużyny do walki o punkty. I tak „Sokół“ wyjeżdża do beniaminka tegorocznego „H. C. P.“, gdzie będzie musiał stoczyć ciężką walkę. O dobrej klasie „H. C. P.“ można śmiało mówić, bowiem taki wynik jak 10:0 z „Stelą“ i remis z „Ligą“ mówią już same za siebie. — „Polonia“ zaś rozegra się w Lesznie z „Ligą“, która obecnie wróciła do formy, to też będzie się starała wywieźć z Leszna 2 punkty. „Polonia“ zaś czując się na własnym „gruncie“ będzie się starała nie poddać, lecz wyjść zwycięsko. Ciekawym ten mecz odbędzie się o godz. 16 na boisku „Polonii“.

### ROZMAITOŚCI.

(—) **Ladny dlochód.** Milicja faszystowska złożyła sprawozdanie z działalności oddziałów, przeznaczonych do nadzoru nad ruchem pieszym i kołowym w miastach. Okazało się, że w roku 1932 — 177.150 przechodniów i szoferów zostało ukaranych grzywnami na sumę 4.527.955 lirów.

(—) **Drewniane pieniądze.** W wielu miastach w Stanach Zjednoczonych Ameryki ukazały się w obiegu drewniane monety. Wypuszczają je przeważnie kooperatywy pod kontrolą rządów miejskich. Pieniądże te mają wartość drobnej monety obiegowej. — Moneta z drzewa zrobiona jest na wzór monety metalowej, z jednej strony odbito jakiś emblemat, z drugiej — cyfry a na kancie żąbki, jak w monetach metalowych. Ciekawe, że pieniądże owe giną i prawie nie widać ich w obiegu. Prawdopodobnie kolekcjonerzy skupują je i chowają.

(—) **Ogrzewane buty.** Pewna niemiecka firma wypuściła nowy rodzaj obuwia z elektrycznymi ogrzewaczami. Pomiędzy dwie warstwy podeszew włożona jest cienka płyta metalowa, która ogrzewa się za pomocą prądu idącego od znajdującej się w obcasie baterji. Cena butów z ogrzewaczami wcale nie jest wygórowana, pomimo, to publiczność odnosi się do nowego wynalazku dość sceptycznie.

### POLACY!

Pamiętajcie, że tylko polski przemysł i polski handel zapewniają byt Wam i rodzinie Waszej. Dlatego

**polierajcie —  
Polskie wyroby i polski handel!!!**

### GIEŁDA.

gp) Dziś dnia 14. IV. br. kursy walut są następujące:  
Dolar amerykański 8,88,25  
Marka niemiecka 208,00  
Guldeny gdańskie 173,47

### URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W POZNANIU.

Poznań, dnia 13. 4. 1933

Warunki: Handel hurtowy naryte! Poznań ładunki wagonowe, dostawa bieżąca za 100 kg.

Ceny transakcyjne.	
Zwto 75 tonn par. Poznań	18,00
„Ceny orientacyjne“	
Zwto 75 tonn par. Poznań	17,75 — 18,00
Uspობienie spokojne	
Pszonica	35,00 — 36,00
Uspობienie stałe	
eczmiern 681 — 691 g/l	14,75 — 15,00
eczmiern 643 — 662 g/l	13,75 — 14,25
Uspობienie spokojne	
Owies paslowy	11,50 — 12,00
Uspობienie spokojne	
Maka zym 65% w. work.	27,50 — 28,50
Uspობienie spokojne	
Maka pszenna 65% w. work.	64,00 — 66,00
Uspობienie stałe	
Otreby żytnie	8,25 — 9,00
Otreby pszenne	9,00 — 10,00
Otreby pszenne (grube)	10,25 — 11,25
Gorzecza	42,00 — 43,00
Wyka latowa	12,50 — 13,50
Peluszka	12,00 — 13,00
Groch Victoria	21,00 — 22,00
Groch Polgara	35,00 — 40,00
Lubin niebieski	8,50 — 9,00
Lubin żółty	11,00 — 12,00
Se. adel	1,90 — 2,00
Zemniaki ładne	1,90 — 2,00
Zemniaki fabr. za kg. proc.	1,90 — 2,00
Ogólne usposobienie spokojne	

### Popierajcie polskie wyroby i polski handel!

#### Koniec działu redakcyjnego.

Redaktor naczelny: Stefan Machalawski.  
Redaktor odpowiedzialny: H. Rajajski.  
Za dział ogłoszeń odpowiada: Stan. Sank.  
Redakcja odwarła od godziny 8-mej rano do 2-giej po poł., i od godziny 5 — 2 wiecz.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 1—2 po poł.  
Członkami „Drukarni Leszczyńskiej“ Sp. z o. n. w Lesznie.

Wyciąć, wypełnić dokładnie i wręczyć listowemu.

#### Zamówienie na czasopismo.

Niżej podpisany prosi o dostarczenie czasopisma

### „Głos Leszczyński“

z Leszna

na miesiąc maj za 1,86 zł i ściagnąć należność przez listowego.

, dnia kwietnia 1933.

Podpis i dokładny adres.

Wyciąć, wypełnić dokładnie i wręczyć listowemu.

#### Zamówienie na czasopismo.

Niżej podpisany prosi o dostarczenie czasopisma

### „Głos Polski“

z Leszna

na miesiąc maj za 1,86 zł i ściagnąć należność przez listowego.

, dnia kwietnia 1933.

Podpis i dokładny adres.

**Szan. Panie Gospodynie!**  
Kupujcie tylko dziś ulepszoną  
**Kawę słodową „Hanka“**  
przez sławnego lekarzy zalecaną, jako bardzo zdrowy i smaczny napój.  
„HANKA“ jest obecnie najtańszą kawą słodową i czysto polskim wyrobem. — Omijajcie wyroby obce, zabytki z zaborskich czasów. Żądajcie wszędzie tylko Kawę słod. „HANKA“.  
Prosimy wycinać nasz znak, gdyż przy przedstawieniu nam już 25 odcinków udzielamy 4 proc. rabatu.  
**Leszczyńska Palarnia Kawy Słodowej „HANKA“**

**KANOLD**  
ten napis na każdym cukierku gwarantuje  
**DOBROĆ!**  
KANOLD — LESZNO.

**Papier gazetowy, pergamin**  
poleca korzystnie  
Księgarnia A. Krajewicz, LESZNO, Kościelna 5.  
**Gospodarstwo**  
90 mg., dobra ziemia, do tego las i łąka, z żywym i martwym inwent., 2 km. od Leszna, z powodu objęcia innego przedsiębiorstwa na sprzedaż. Adres wskaże eksp. Głosu.

**Kupię kaloryfery**  
(grzejniki) używane, niski rozmiar.  
Zgłosz. do eksp. Głosu.  
Potrzebna **dziewczyna** do dzieci, od zaraz.  
Adres wskaże eksp. Gł.  
**Pokój umebł.**  
z kuchenką gazową i piwnicą, natychmiast do wynajęcia. Gdzie? wskaże eksp. Głosu.

**Wł. Rzepka**  
Najstarsza w miejsu intro-troligatornia polska.  
Oprawa książek po cenach przystępnych.  
Leszno, Rynek nr. 14.

**Ogłaszajcie się**  
tylko  
**W „GŁOSIE“.**

**Gabinet elektr. leczniczy:**  
kwarcowanie, prześwietlania roentgenem, prąd galwan., farad. i t. d.  
**DR. ŚWIDERSKI**  
lekarz chorób wewnętrznych.  
ULICA KOŚCIAŃSKA nr. 59.

**AUTOBUS**  
na linii Leszno — Osieczna — Krzywizn  
kursował będzie nadzwyczajnie w święta wielkanocne  
w I. święto odjazd z LESZNA o godzinie 8-mej rano  
„ „ „ z OSIECZNY „ 2 po poł.  
w II. święto „ z LESZNA o godz. 11,30 przed poł.  
„ „ „ z OSIECZNY „ 2 po południu.  
Z poważaniem  
**KLECZYŃSKI.**

**NOWE NAKAZY ZAPŁATY**  
poleca  
**Drukarnia Leszczyńska - Leszno**

PRZEDPŁATA: Na poczcie wraz tygod. „Przyjaciół Rolnika“, „Ognisku Domowe“ i dodatkiem powieściowym z odnośnieniem do domu włącznie z opłatami pocztowymi wynosi kwartalnie 5,58 zł, miesięcznie 1,86 zł, w ekspedycji i agenturach miesięcznie 1,50 zł, z odnośnieniem do domu 1,70 zł. — Oddzielny numer kosztuje 10 gr. W razie przeszkód w zakładzie, spowodowan. wyższą siłą, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada na dostarczanie pisma a abonenci nie mają prawa do odszkodowania.

OGŁOSZENIA: Wiersz: milim. 1 lam. na str. 6 lam. 20 gr. Reklamy 1 lam. w czasie redakcyjn. 60 gr. Najmniejsze ogłoszenie kosztuje 2,00 zł. Przy oszczędem powtarzania udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty odpadają. — Za telefon. podane ogłoszenia nie przyjmujemy żadnej odpowiedzialności.